SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO 
DPVAT

Trata-de cobrança de seguro DPVAT protocolada por Maria Luzanete da 
Paixão em desfavor de Seguradora Líder dos Consórcios Dpvat. 

Defendeu a parte autora ter direito de receber indenização na quantia máxima 
prevista em lei, que é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em razão de ter sofrido 
lesões decorrentes de acidente ocorrido no interior de um ônibus, este ocorrido em 
22.12.2017. 

Asseverou que a lesão causou-lhe invalidez permanente. 

Apontou que buscou o pagamento do dpvat na via extrajudicial, todavia lhe foi

[...]

posteriormente convertida na Lei nº 11.482/2007, o valor máximo devido a título de 
indenização às vítimas de acidentes com veículos automotores de via terrestre deixou de ser o 
equivalente a 40 (quarenta) salários-mínimos, passando ao patamar de R$ 13.500,00 (treze mil 
e quinhentos reais).   

Está previsto no art. 3º e incisos, da Lei nº. 6.194/74, alterado pela Lei nº. 
11.482/07, que:

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial,